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IZVOR: ZTS ARHIVA  SADRŽAJ 

Drugo izdanje biltena donosi informacije o 
aktivnostima i događajima koji su sprovedeni 
u IPA Programima prekogranične saradnje 
Crna Gora - Albanija i Crna Gora - Kosovo* 
2014-2020. 

Više informacija o programima možete 
pronaći u nastavku. 

IPA Program prekogranične 
saradnje Crna Gora – Albanija 
2014-2020  

Opšti cilj programa je promovisanje/jačanje 
dobrosusjedskih odnosa i socio-ekonomskog  
razvoja pograničnih regija, kroz valorizaciju 
njihovog turističkog potencijala, ekološki 
održiv i društveno inkluzivni ekonomski 
razvoj, uvažavajući njihovo zajedničko 
kulturno i prirodno nasljeđe.  

Kliknite ovdje za više informacija. 

 

IPA Program prekogranične 
saradnje Crna Gora – Kosovo 
2014-2020  

Opšti cilj programa je poboljšanje standarda i 
kvaliteta života ljudi u programskom 
području, kroz ekološki održiv i socijalno 
inkluzivni ekonomski razvoj regiona, uz 
poštovanje zajedničke kulturne i prirodne 
baštine. 

Kliknite ovdje za više informacija.
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 Svečana konferencija 

povodom dodjele grantova u 

okviru IPA Programa 

prekogranične saradnje Crna 

Gora – Albanija 2014-2020 

 
Svečana konferencija povodom dodjele 
grantova projektima izabranim za 
finansiranje u okviru Prvog poziva IPA 
Programa prekogranične saradnje Crna Gora 
– Albanija 2014-2020 održana je u Skadru, 
tokom koje su projekti izabrani za finansiranje 
predstavljeni i promovisani. 
  
Generalni sekretar Ministarstva za Evropu i 
vanjske poslove Republike Albanije, 
Gazmend Barbuluši je otvorio konferenciju  
ističući da Crna Gora i Albanija imaju 
kvalitetnu saradnju i zahvalio  Operativnoj 
strukturi Crne Gore, Zajedničkom tehničkom 
sekretarijatu i Delegaciji Evropske unije u 
Crnoj Gori na zajedničkom trudu koji je 
rezultirao uspješnim ugovaranjem 8 projekata 
u okviru Prvog poziva. Takođe se zahvalio 
korisnicima projekata na uloženom trudu da 
pripreme dobre prijedloge projekata i 
podsjetio ih je da uspješno sprovođenje 
izabranih projekata predstavlja realnu 
mogućnost da se doprinese efikasnoj saradnji 
između naših država. 
 

 
 
Ivana Glišević Đurović, u ime Operativne 
strukture Crne Gore, istakla je da je Evropska 
komisija Crnoj Gori povjerila upravljanje 
sredstvima Programa i da su ovo prvi 
ugovoreni projekti u okviru IPA II bilateralnih 
programa koji se sprovode u indirektnom 
upravljanju. Naglasila je da ovo predstavlja 
veliku čast i afirmaciju dobrih rezultata i 
priznavanje zrelosti i odgovornosti Crne Gore 
u evropskim integracijama. Dodala je da će  
projekati imati konkretne i vidljive rezultate u 
obje zemlje, uspostaviti dugotrajno i stabilno 
partnerstvo te unaprijediti standard i kvalitet 
života ljudi na programskom području. Navela 
je da u projektima učestvuje 30 partnerskih 
institucija kao što su opštine, javne institucije, 
nevladine organizacije, te da će se sprovoditi 
u 15 opština u Crnoj Gori i Albaniji. 

 
 

Generalni direktor Direktorata za finansiranje 
i ugovaranje sredstava EU pomoći u 
Ministarstvu finansija Crne Gore, Bojan 
Paunović, je ocijenio da je kvalitena saradnja 
sa Operativnim Strukturama i Delegacijom 
Evropske unije u Crnoj Gori doprinijela da se 
danas promovišu projekti u okviru Prvog 
poziva IPA Programa prekogranične saradnje 
Crna Gora – Albanija. Informisao je prisutne 
da je ugovoreno 8 projekata u vrijednosti od 
2,7 miliona eura.  
 

 

 
 
Programska menadžerka u Delegaciji 
Evropske unije u Crnoj Gori, Donata von 
Sigsfeld, pohvalila je obje zemlje, rad njihovih 
Operativnih Struktura i Zajedničkog 
tehničkog sekretarijata i ocijenila da je 
Ugovorno tijelo u Crnoj Gori radilo naporno u 
procesu ocjenjivanja i odabira prijedloga za 
finansiranje u okviru ovog poziva. Ona je 
ocjenila ceremoniju kao važan iskorak za 
program teritorijalne saradnje između Crne 
Gore i Albanije, koji je prepoznat po tome što 
doprinosi boljem životu lokalnog 
stanovništva. Ove prekogranične inicijative će 
dati snažnu podršku razvoju lokalnog 
stanovništva u graničnim područjima Crne 
Gore i Albanije, i ujedno promovisati 
zajedničke evropske vrijednosti kao što su 
povjerenje, uzajamno poštovanje i saradnja.  
 
U drugom djelu ceremonije šefica 
Zajedničkog tehničkog sekretarijata Sanja 
Todorović, prezentovala je ukratko tok 
čitavog procesa prvog poziva za dostavljanje 
prijedloga projekata. Iskoristila je priliku da 
informiše prisutne o aktivnostima koje su 
sprovele structure Programa u cilju podizanja 
kapaciteta potencijalnih aplikanata prije i 
posle objave poziva.  
 
Treća sesija ceremonije je bila posvećena 
predstavljanju 8 projekata koji će se 
sprovoditi u narednih 36 mjeseci. (više detalja 
na stranici 6).    
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Održani tematski sastanci u 30 
opština u programskim 
područjima oba programa!  

 
U periodu između 19. februara i 26. marta 
2018. godine,  Zajednički Tehnički 
Sekretarijat (ZTS) za IPA II Programe 
prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija 
i Crna Gora – Kosovo organizovao je 
tematske sastanke i posjetio 30 opština iz 
programskih područja u Crnoj Gori (15), 
Albaniji (9) i na Kosovu (6). Tematski 
sastanci su organizovani sa predstavnicima 
opština i lokalih javnih ustanova/preduzeća. 

 

Tim Zajedničkog Tehničkog Sekretarija, 
predstavnici Operativnih struktura Crne 
Gore (u opštinama u Crnoj Gori), Albanije (u 
opštinama u Albaniji) i Kosova (u opštinama 
na Kosovu), kao i predstavnica Delegacije 
Evropske unije u Crnoj Gori (u nekim 
opštinama) sastali su se sa ukupno 251 
učesnika. 

Tokom sastanaka, predstavnici opština i 
lokalnih ustanova/preduzeća imali su priliku da 
dobiju detaljnije informacije o programima. 
Preduzeti napori OS-a i ZTS-a za organizovanje 
ove vrste sastanka bili su dobrodošli i učesnici su 

bili zadovoljni količinom i kvalitetom pruženih 
informacija.  

 

Naime, kao rezultat sastanaka i ocjenjivanja 
koje je uslijedilo, 96% učesnika su iskazali 
spremnost da učestvuju u narednim pozivima 
za dostavljanje projektnih prijedloga. 

Tokom sastanaka je naglašeno da je glavno 
pitanje koje treba riješiti nizak kapacitet 
vecíne opština u izradi prijedloga projekata i 

sprovođenju projekata u skladu s pravilima 
EU. S toga se oko ovog pitanja vodila glavna 
rasprava i zaključeno da je neophodno raditi 
na jačanju kapaciteta opština i institucija.  

 

 

 

  

  

BRZE ČINJENICE – IPA 
PROGRAM PGS CG-ALB I 

CG-KOS 2014-2020 

Operativnu strukturu Crne Gore čine – 
Kancelarija za evropske integracije u 
okviru Vlade Crne Gore (CBC Tijelo) i 
Ministarstvo finansija (Ugovorno 
tijelo).  

Operativnu strukturu Albanije 
predstavlja Ministarstvo za Evropu i 
vanjske poslove.  

Operativna strukturu Kosova 
predstavlje Ministrstvo za 
administraciju lokalne samouprave.  

Promjene u Operativnoj 
stukturi Crne Gore  

  Odlukom Vlade Crne Gore od 26. aprila 
2018. godine, Ministrstvo evropskih 

poslova je prestalo sa radom i uspostavljena 
je Kancelarija za evropske integracije. 

Kancelarija za evropske integracije je 
preuzela sve poslove i odgovornosti po 

pitanju procesa evropskih integracija Crne 
Gore i sve ostale poslove vezane za EU, u 

skladu sa unutrašnjom organizacijom Vlade 
Crne Gore koja je usvojena od strane Vlade 

Crne Core 14. maja 2018. godine. 
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PROJEKTI FINANSIRANI U OKVIRU 
PRVOG POZIVA IPA PROGRAMA 

PREKOGRANIČNE SARADNJE CRNA 
GORA – ALBANIJA 2014-2020 

 

Tokom aprila 2018. godine okončano je 
ugovoranje projekata izabranih za finansiranje 
u okviru Prvog poziva IPA Programa 
prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija 
2014-2020. Naime, unutar tri tematska 
prioriteta koji pokrivaju turizam i kulturno i 
priordno nasjleđe, zaštitu životne sredine i 
zapošljavanje, ugovoreno je 8 projekata:  

 Ženska strana kvaliteta; 
 Dječji turizam u prekograničnoj oblasti; 
 Lokalna gastronomija kao turistčka 

ponuda prekograničnog regiona; 
 Mladi Crnogorci i Albanci u usjevima 

malina;  
 Očuvanje kulturnih pejzaža Albanije i Crne 

Gore; 
 Zelena ostrva; 
 Povećanje saradnje – od hrišcánskih 

antikviteta ka unaprijeđenom turizmu;  
 Nepogode ne poznaju granice. 

BRZE ČINJENICE – PRVI POZIV CG-ALB  
2014-2020 

 

  

50% od ugovorenih 

grantova su dodjeljeni, kao rezultat  
Prvog poziva IPA Programa 
prekogranične saradnje Crna Gora – 
Albanija 2014-2020,  u okviru 
Tematskog Priorita 1 - Promocija 
turizma i kulturnog i prirodnog 
nasljeđa. 
 

BRZE ČINJENICE – PRVI POZIV CG-ALB  
2014-2020 

 

  

Potencijalni aplikanti su u kviru Prvog 
poziv zatražili devet puta više 

(912%) sredstva u 

odnosu na sredstva koja su bila na 
raspolaganju za Prvi poziv. 
 

Ženska strana kvaliteta 

Projekat “Ženska strana kvaliteta” se sprovodi 
od strane opštine Ulcinj, Monitoring Group 
Ulcinj – MogUL, UET Centra i opštine Mirdita i 
trajaće 18 mjeseci. Ciljne grupe projekta su 
nezaposlene žene iz ruralnih područja, 

relevantni biznisi (hoteli, restorani, 
prodavnice) kao i lokalne vlasti. Aktivnosti će 
se sprovodi na teritoriji opštine Ulcinj u Crnoj 
Gori i regije Lješa u Albaniji. Projekat će 
doprinjeti zapošljavanju žena iz ruralnih 
područja koristeći poljoprivredni potencijal 
dvije zemlje. Ovo će se postići kroz 
organizovanje posebnih obrazovnih programa 
i treninga u skladu sa potrebama, kroz 
studijsku posjetu, izadavanje priručnika i 
organizovanje promotivnog sajma.  

 

Kliknite ovdje za više informacija.  

Dečiji turizam u 
prekograničnoj oblasti 

Udruženje za demokratski prosperitet – Zid iz 
Crne Gore i Centar “Djeca danas” iz Albanije 
sprovode projekat “Dečiji turizam u 
prekograničnoj oblasti”, koji će trajati 24 
mjeseca. Projekat će kroz sprovođenje 
uključivati organizacije iz turističke industrije, 
organizacije civilnog društva, domaćinstva, 
jedinice lokalne uprave, medije i turiste. 
Građani Ulcinja, Bara, Rožaja i Podgorice, u 

Crnoj Gori i Skadra i regiona Lješa u Albaniji će 
imati koristi od projekta. Naime, kroz ovaj 
projekat će se obučavati i međusobno 
povezati, sa ciljem stvaranja nove turističke 
ponude, predstavnici turističke industrije i 
organizacije civilnog društva sa 
prekograničnog područja. Glavne aktivnosti 
obuhvataju izgradnju kapaciteta za 
predstavnike turističke industrije i OCD-a, 
razvoj osnovnih standarda za različite objekte 
prilagođene djeci, razmjenu regionalnih 

znanja, kao i izvođenje različitih poduhvata 
unutar zajednice u obje zemlje.  

Za više informacija kliknite ovdje.  

Brze činjenice – Dječiji turizam 

Dječiji turizam kombinuje putovanja za 
odmor sa sigurnim i zanimljivim 

okruženjem u skladu sa standardima i 
interesovanjima dece. 

 

Lokalna gastronomija kao 
turistčka ponuda 

prekograničnog regiona 

Crnogorska Regionalna razvojna agencija za 
Bjelasicu, Komove i Prokletije, Nacionalna 
turistička organizacija iz Crne Gore i Eco-
Partneri za održivi razvoj i opština Puke iz 
Albanije sprovode 24 mjesečni projekat koji se 
bavi lokalnom gastronomijom kao turističkom 
ponudom u opštinama Berane, Andrijevica, 

https://www.cbc-mne-alb.org/me/zenska-strana-kvaliteta/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/deciji-turizam-u-prekogranicnoj-oblasti/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/lokalna-gastronomija-kao-turistcka-ponuda-prekogranicnog-regiona/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/lokalna-gastronomija-kao-turistcka-ponuda-prekogranicnog-regiona/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/mladi-crnogorci-i-albanci-u-usjevima-malina/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/mladi-crnogorci-i-albanci-u-usjevima-malina/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/ocuvanje-kulturnih-pejzaza-albanije-i-crne-gore/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/ocuvanje-kulturnih-pejzaza-albanije-i-crne-gore/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/zelena-ostrva/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/povecanje-saradnje-od-hriscanskih-antikviteta-ka-unaprijedenom-turizmu/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/povecanje-saradnje-od-hriscanskih-antikviteta-ka-unaprijedenom-turizmu/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/nepogode-ne-poznaju-granice/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/zenska-strana-kvaliteta/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/zenska-strana-kvaliteta/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/deciji-turizam-u-prekogranicnoj-oblasti/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/deciji-turizam-u-prekogranicnoj-oblasti/
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Plav, Gusinje, Petnjica i Rožaje u Crnoj Gori i 
opštini Puka u Albaniji.  

 

Aktivnosti će uključivati hotele, restorane i 
registrovana turistička domaćinstva u ciljnoj 
oblasti, seoske porodice u ciljnom regionu, 
turističke agencije i organizacije koje se bave 
promocijom ili prodajom paketa za ciljani 
region. Projekat će preko svojih aktivnosti 
uključiti lokalnu gastronomiju u cjelokupnu 
turističku ponudu prekograničnog područja. 
Ovo će se postići kroz terensko istraživanje sa 
ciljem otkrivanja starih, tradicionalnih 
recepata, kroz standardizaciju starih recepata, 
izradu priručnika o lokalnoj kuhinji, 
brendiranju lokalnih restorana koji nude 
tradicionalna jela, stvaranjem gastronomske 
rute i uspostavljanjem mjesta isprobavanja, 
jačanje kapaciteta lokalnih domaćinstva 
uključenih u rutu, izradu brošura i internet 
stranica o grastornomskim rutama, 
uključivanjem učesnika projekata u “Slow 
Food” mrežu i promotivnim kampanjama.  

Za više informacija kliklnite ovdje.  

 

Mladi Crnogorci i Albanci u 
usjevima malina 

Ovaj projekat sprovodi opština Petnjica, 
Nacionalno udruženje malinara Crne Gore, 
Srednja škola Petnjica iz Crne Gore i 
Nacionalna stručna srednja škola “Ndre 
Mjeda” i NVO COSPE iz Albanije. Kroz 18-o 
mjesečne aktivnosti, 40 mladih nezaposlenih 
osoba, 20 srednjoškolskih maturanata iz Crne 
Gore i Albanije i njihove porodice imaće priliku 
da razvijaju svoje preduzetničke vještine. Šta 
više, kroz projekat će nezaposlene osobe 
dobiti zasade malina, opremu i treninge, što će 
doprinijeti povećanju prihoda lokalnih 
porodica. Dodatno, korisnicima će biti 
pružena  podrška u vidu mentorstva o 
uspostavljanju lokalnih udruženja proizvođača 

malina u Petnjici i Vau i Dejes, a izradiće se 
priručnik za postojeće i buduće proizvođače 
malina. 

  

Više informacija možete naći ovdje.  

Očuvanje kulturnih pejzaža 
Albanije i Crne Gore 

Polimski Muzej i Regionalna razvojna agencija 
za Bjelasicu, Komove i Prokletije iz Crne Gore i 
Regionalni savjet Skadra i EuroPartners 
Development iz Albanije će zajedno sprovoditi 
projekat “Očuvanje kulturnih pejzaža Albanije i 
Crne Gore”. Projekat traje 24 mjeseca i 
uključivaće vlasnike kuća i preduzeća, lokalne 
vlasti i stanovništvo ruralnih zajednica u 
opštinama Berane, Petnjica, Andrijevica, Plav 
i Gusinje (Crna Gora) i oblasti Skadra  
(Albanija).  

Kratki citati - Očuvanje 
kulturnih pejzaža 

“Evropski pejzaži ne odražavaju samo 
raznoliku klimu i geologiju kontinenta, 

vec ́i vjekovne interakcije između čovjeka 
i prirode.” – Nasljeđe kulturnih pejzaža i 

biodiverziteta - Evropska Agencija za 
zaštitu životne sredine (EEA)  

 

Vlasnici kuća i sve uključene grupe će imati 
posebne koristi, pošto projekat nastoji da 
očuva tradicionalnu arhitekturu, kao značajan 
dio kulturnog nasljeđa prekogranične oblasti.  
Ovo će se postići kroz izradu studije o 
tradicionalnoj arhitekturi u prekograničnoj 
oblasti, izradu dizajna za nove objekte 
koristeći tradicionalnu arhitekturu, preporuke 
o adaptaciji postojećih objekata sa 
tradicionalnim ambijentom, kulturno 
uređenje 4 ruralne zajednice i rehabilitaciju 
vodenih mlinova/bunara, razvoj kulturne rute 
sa najmanje 10 tradicionalnih zgrada, 
postavljanje etno soba u najmanje dvije 
ruralne zajednice i kroz uspostavljanje radnih 
kampova u ruralnim zajednicama aktivnim u 
seoskom turizmu koji će biti posvećeni  
posvecéni unutrašnjem uređenju  sa 
tradicionalnim elementima. 

Za više informacija kliklnite ovdje.  

 Zelena ostrva 

Opština Berane i CARITAS Crne Gore iz Crne 
Gore i VIS Albanija i Opština Malesi e Madhe iz 
Albanije sprovodiće u narednih 30 mjeseci 
projekat “Zelena ostrva”. Projekat će se baviti 
problemima koji su povezani sa upravljanjem 
otpadom i uticaće na poboljšanje standarda 
građana opština Berane i Malesi e Madhe.  

 

Projekat ima za cilj uspostavljanje efikasnog i 
integrisanog sistema za sakupljanje otpada, 
jačanje kapaciteta institucija koje se bave 
upravaljanjem otpadom i da informiše 
građane o adekvatnom sakupljanju otpada. 
Ovi ciljevi će se postići kroz treninge i 
predavanja za zaposlene u javnom sektoru i 
osnovnim školama, kroz promotivnu 
kampanju, akcije srednjoškolaca vezane za 
zaštitu životne sredine, realizaciju pilot 
projekta za dva načina sortiranja otpada (suva 
i mokra komponenta), nabavku opreme za 
Komunalno preduzeće i/ili Komunalnu 
policiju, kao i kroz dizajniranje, izradu i 
postavljanje 16 zelenih ostrva. 

Kliknite ovdje za više informacija.  

Povećanje saradnje – od 
hrišc ́anskih antikviteta ka 
unaprijeđenom turizmu 

Eparhija Budimljansko-Nikšićka i Polimski 
Muzej iz Crne Gore u saradnji sa organizacijom 
za Podršku zajednicama Albanije i Institutom 
za arheologiju- Centra za albanske studije iz 
Albanije sprovode projekat “Povećanje 
saradnje – od hrišćanskih antikviteta ka 
unaprijeđenom turizmu”, koji će trajati 36 
mjeseci.  Ciljne grupe koje će biti obuhvaćene 
i imati koristi od ovog projekta su lokalni i 
međunarodni pružaoci turističkih usluga, 
kulturne i vjerske institucije, arheološki i 
istorijski stručnjaci, mediji i studenti. 
Aktivnosti će se sprovoditi u opštini Berane u 
Crnoj Gori i u regiji Skadra, Hoti u Kastratu i 
opštini Malesia e Madhe  u Albaniji.  

https://www.cbc-mne-alb.org/me/lokalna-gastronomija-kao-turistcka-ponuda-prekogranicnog-regiona/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/lokalna-gastronomija-kao-turistcka-ponuda-prekogranicnog-regiona/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/mladi-crnogorci-i-albanci-u-usjevima-malina/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/mladi-crnogorci-i-albanci-u-usjevima-malina/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/ocuvanje-kulturnih-pejzaza-albanije-i-crne-gore/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/ocuvanje-kulturnih-pejzaza-albanije-i-crne-gore/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/zelena-ostrva/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/zelena-ostrva/
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Izvor: 
http://www.ezonetoday.com/2018/01/What-is-

AR-Augmented-Reality-How-it-works.html 

Novi (neiskorišćeni) arheološki (kulturni) 
objekti prekograničnog područja biće 
iskopani, konzervirani i valorizovani za 
turističku upotrebu i time će dati doprinos 
razvoju turizma. Naime, izvršiće se 
iskopavanje, konzervacija i postavljanje 
turističke signalizacije za dva arheološka 
nalazišta u Crnoj Gori i Albaniji (Tumbarice 
castrum u Beranama i Hrišćanska Bazilika u 
Hoti u Kastratu, Malesia e Madhe). Pored 
toga, predviđena je izgradnja pješačke ulice 
koja vodi do hrišćanske bazilike Hoti (250 m), 
mapiranje i premjer rimske cestovne strukture 
koja povezuje tvrđave uz Prevalis/Moesia 
Limes, kao i dva zajednička arheološka 
prekogranična omladinska kampa, jedna 
zajednička višejezična naučna publikacija o 
rano hrišćanskom arheološkom nasljeđu i 
jedna višejezična ICT mobilna aplikacija kao 
turistički vodič za opštine koje učestvuju u 
projektu.  

Za više informacija kliknite ovdje. 

 

BRZE ČINJENICE – Proširena 
realnost 

Povecána stvarnost je poboljšana verzija 
fizičke stvarne realnosti od kojih su 
elementi nadvišeni kompjuterskim 

generisanim ili ekstrahovanim senzornim 
ulazom iz stvarnog svijeta kao što su 

zvuk, video, grafika. (Schueffel, Patrick 
The Concise FINTECH COMPENDIUM, 

2017) 

 

Nepogode ne poznaju granice 

“Nepogode ne poznaju granice” je projekat koji 
će se sprovoditi 24 mjeseca od strane FORS 
Crne Gore, Ministarstva unutrašnjih poslova 
Crne Gore – Direktorat za vanredne situacije i 
Prefektura Skadra.  

 

Projektni tim će sarađivati prilikom 
sprovođenja projekta sa zaposlenima u 
opštinskim jedinicama za zaštitu i spašavanje, 
državnim institucijama za zaštitu i spašavanje, 
kao i sa Direktoratom za vanredne situacije u 
Crnoj Gori i Generalnim direktoratom za 
krizne situacije u Albaniji. Takođe, kortisti od 
projekta će imati i Zavod za 
hidrometeorologiju i seizmologiju Crne Gore i 
Institut za hidrometeorologiju Albanije, kao i 
lokalne vlasti. Uz to, građani i mladi će imati 
priliku da učestvuju u nekim aktivnostima i 
nauče o zaštiti od poplava, spašavanju i 
smanjenju rizika od katastrofa (SRK).  

 

Izvor: https://bit.ly/2vWvGMV 

Projekat će se sprovoditi u opštinama 
Podgorica, Bar, Ulcinj (Crna Gora) i Regiji 
Skadra (Albanija). Projekat će dostići 
postavljeni cilj kroz poboljšanje zaštite ljudi i 
ciljne oblasti od opasnosti, prije svega od 
poplava, kroz izgradnju kapaciteta, podizanje 
svijesti i kroz prekograničnu saradnju u oblasti 
smanjenja rizika od katastrofa. Ovo će se 
ostvariti nabavkom opreme za zaštitu od 
poplava, opreme za prognoziranje i rano 
upozoravanje, organizovanjem 
prekograničnih treninga i pokaznih vježbi za 
spasioce na temu spašavanja u slučaju poplava 
i spašavanja u brzim vodama, održavanje 
radionica na temu zaštite od poplava za 
opštinske jedinice za hitne slučajeve, za đake 
osnovnih škola i za lokalno stanovništvo. 
Pored toga, predviđene su i promotivne 
aktivnosti za đake i predavače u srednjim 
školama. Dodatno, predviđena je i priprema 
Protokola o saradnji koja definiše Sistem 
opšteg upozorenja, i ažuriranje baze podataka 
o poplavama na području Skadarskog jezera, 

kao i zajednički Sporazum o saradnji u okviru 
SRK-a u prekograničnoj oblasti. 

Kliknite ovdje za više informacija. 

 

Kancelarija Antene ZTS-a u 
Prištini počela sa radom 

 

 

Od aprila 2018. godine, u Prištini je počela sa 
radom Kancelarija Antene Zajedničkog 
Tehničkog Sekretarijata (ZTS) za IPA II 
Programe prekogranične saradnje Crna Gora- 
Albanija i Crna Gora – Kosovo 2014-2020. 

 

Kancelarija Antene Zajedničkog Tehničkog 
Sekretarijata je sada funkcionalna i nalazi se u 
Garibaldijevoj ulici 23/10 u centru Prištine. 
Projektni službenik je angažovan u Kancelariji 
antene i biće na raspolaganju potencijalnim 
aplikantima i korisnicima projekata u okviru 
IPA II Programa prekogranične saradnje Crna 
Gora – Kosovo, finansiranog od strane 
Evropske Unije. 

Alatka za traženje 
projektnih partnera je 

dostupna 

Tražite partnera za novi projekat u okviru IPA 
programa prekogranične saradnje Crna Gora – 
Albanija 2014-2020 ili u okviru IPA programa 
prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 
2014-2020? Naša alatka za traženje projektnih 
partnera je dostupna kako bi Vam pomogla u 
pronalaženju potencijalnih partnera. Molimo 
Vas da popunite obrazac za traženje 
projektnih partnera i objavite informacije u 
našoj bazi podataka kako biste postali vidljivi 
drugim partnerima. 

Kliknite ovdje kako bi pristupili alatki za 
traženje projektnih partnera u okviru IPA 
programa prekogranične saradnje Crna Gora – 
Albanija 2014-2020.  

Kliknite ovdje kako bi pristupili alatki za 
traženje projektnih partnera u okviru IPA 
programa prekogranične saradnje Crna Gora – 
Kosovo 2014-2020.  

BRZE ČINJENICE - SRK 

Smanjenje rizika od katastrofa (SRK) je 
koncept i praksa smanjenja rizika od 

katastrofa kroz sistematske napore za 
analiziranje i smanjenje uzročnih faktora 
katastrofa.  Primjeri smanjenja rizika od 

katastrofa su smanjivanje izloženosti 
rizicima, smanjenje ugroženosti ljudi i 

imovine, mudro upravljanje zemljištem i 
životnom sredinom i poboljšanje 

spremnosti i sistema ranog upozoravanja 
za neželjene događaje. 

https://www.cbc-mne-alb.org/me/povecanje-saradnje-od-hriscanskih-antikviteta-ka-unaprijedenom-turizmu/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/povecanje-saradnje-od-hriscanskih-antikviteta-ka-unaprijedenom-turizmu/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/nepogode-ne-poznaju-granice/
https://www.cbc-mne-alb.org/me/nepogode-ne-poznaju-granice/
https://cbc-mne-kos.org/me/kontaktirajte-nas/
https://www.cbc-mne-alb.org/partner-search/
https://cbc-mne-kos.org/partner-list-and-search/
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Održani sastanci u okviru IPA 
programa prekogranične CG-

ALB i CG-KOS 2014-2020 

Održan treći sastanak 
Zajedničkog odbora za 
nadgledanje IPA Programa PGS 
Crna Gora – Albanija 2014-2020  

Treći sastanak Zajedničkog odbora za 
nadgledanje IPA Programa PGS Crna Gora – 
Albanija 2014-2020 održan je 13. aprila 2018. 
godine u Podgorici, tokom kojeg se 
raspravljalo i na kojom je donešena odluka o 
fokusiranju drugog poziva za dostavljanje 
projektnih prijedloga. 

 

Naime, na sastanku se prezentovala analiza 
rezultata koji će se postići projektima koji su 
ugovoreni u okviru prvog poziva i data je 
procjena njihovog doprinosa dostizanju 
programskih indikatora. Zatim se raspravljalo 
o ispunjavanju programskih indikatora i 
predloženi su tematski prioriteti, specifični 
ciljevi i ciljne grupe koje će biti obuhvaćene 
drugim pozivom za dostavljanje projektnih 
prijedloga u okviru ovog programa. 

Održan šesti sastanak 
Zajedničkog projektnog odbora 

u Petnjici 

Šesti sastanak Zajedničkog projektnog 
odbora održan je 31. jula 2018. godine u 
Petnjici (Crna Gora). Tokom sastanka se 
razgovaralo o daljem sprovođenju i 
predstojećim aktivnostima u drugoj polovini 

2018. godine u okviru IPA Programa PGS Crna 
Gora – Albanija i Crna Gora – Kosovo 2014-
2020. 

Sastanku su prisustvovali predstvnici 
Delegacije Evropske Unije u Crnoj Gori, 
Kancelarije za evropske integracije u Crnoj 
Gori, Ministarstva za administraciju lokalne 
samouprave Republike Kosova, Ministarstva 
za Evropu i vanjske poslove Republike 
Albanija, Ministarstva Finansija Crne Gore- 
Direktorat za finansiranje i ugovaranje 
sredstava EU pomoći, kao i predstavnici 
Zajedničkog tehničkog sekretarijata za IPA 
Programe prekogranične saradnje Crna Gora – 
Albanija i Crna Gora – Kosovo 2014-2020. 

 

Između ostalog, članovi Upravnog odbora su 
razgovarali i o planiranju i vremenskom okviru 
za sprovođenje sljedećih koraka koji se odnose 
na objavljivanje drugog poziva za dostavljanje 
projektnih prijedloga u okviru IPA Programa 
PGS Crna Gora – Kosovo i Crna Gora – 
Albanija. Pored navedenog, na sastanku je 
ocijenjen kvalitet sprovedenih aktivnosti i 
postignutih rezultata. 

Organizovane 
obuke za jačanje 

kapaciteta 
korisnika 

bespovratnih 
sredstava 

Tokom mjeseca juna i jula 
2018. godine organizovane 
su obuke za jačanje 
kapaciteta korisnika 
bespovratnih sredstava od 
strane Ugovornog Tijela 
(CFCU), Kancelarije za 
evropske integracije Crne 
Gore, Ministarstva za 

Evropu i vanjske poslove republike Albanije i 
Zajedničkog Tehničkog Sekretarijata. 

Obuka za sprovođenje projekata i trening za 
sekundarne nabavke za korisnike iz Prvog 
poziva za dostavljanje projektnih prijedloga u 
okviru IPA Programa PGS Crna Gora – Albanija 
2014 održane su 5. i 6. juna 2018. godine u 
Podgorici (Crna Gora). Obuka je sprovedena 

od strane CFCU-u uz tehničku podršku ZTS-a. 
Cilj obuke se ogledao u pružanju osnovnih 
informacija o ulogama i odgovornostima 
korisnika bespovratnih sredstava po pitanju 
ugovornih obaveza, finansijskog upravljanja i 
vođenja evidencije o projektu, izvještavanja, 
praćenja, kontrole i vidljivosti, kao i 
upoznavanje sa osnovnim principima koji se 
odnose na sekundarne nabavke, pripremu 
dokumentacije za nabavke i informacija o 
tenderskoj proceduri na osnovu jedne ponude 
i konkurentnom postupku sa pregovaranjem.   

 

Zatim je Zajednički tehnički sekretarijat (ZTS) 
organizovao dvodnevnu obuku na temu 
izvještavanja, javnosti i vidljivosti za korisnike 
bespovratnih sredstava iz Prvog poziva za 
dostavljanje projektnih prijedloga u okviru IPA 
Programa prekogranične saradnje Crna Gora – 
Albanija 2014-2020, uz podršku Ugovornog 
tijela Crne Gore (CFCU) i operativnih struktura 
programa, Kancelarije za evropske integracije 
Crne Gore i Ministarstva za Evropu i vanjske 
poslove Republike Albanije. Obuka je održana 
u Skadru (Albanija) od 3. do 4. jula 2018. 
Godine a prisustvovalo mu je  23 predstavnika 
korisnika bespovratnih sredstava. Pored njih,  
obuci su prisustvovali  i predstavnici 
Ugovornog tijela Crne Gore (CFCU), 
Kancelarije za evropske integracije Crne Gore, 
Kontrolnog tijela - Ministarstva finansija i 
ekonomije Republike Albanije, kao i 
programska menadžerka Delegacije Evropske 
unije u Crnoj Gori.  

 

Obuka je bila osmišljena sa ciljem da  podigne 
i osnaži kapacitete korisnika bespovratnih 
sredstava iz Prvog poziva za dostavljanje 
projektnih prijedloga u okviru IPA Programa 
PGS Crna Gora – Albanija 2014-2020, 
omogućivši im da razumiju koncept 
izvještavanja i pravilno korišćenje metoda i 
tehnika za javnost i vidljivost u skladu sa 
pravilima EU. 
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 Organizovane obuke za 
jačanje kapaciteta 

potencijalnih aplikanata  

Tokom mjeseca juna i jula 2018. godine, 
Zajednički Tehnički Sekretarijat za IPA 
Programe prekogranične saradnje Crna Gora – 
Albanija i Crna Gora – Kosovo, u saradnji sa 
Kancelarijom za evropske integracije Crne 
Gore, Ministarstvom Finansija Crne Gore- 
Direktoratom za finansiranje i ugovaranje 
sredstava EU pomoći i Ministarstvom za 
Evropu i vanjske poslove Republike Albanije, 
organizovao je dvije trodnevne obuke na temu 
upravljanja projektnim ciklusom i dvije 
radionice Projektne klinike  kao dio aktivnosti 
za jačanje kapaciteta potencijalnih aplikanata 
prije objave Drugog proziva za dostavljanje 
projektnih prijedloga u okviru IPA Programa 
PGS Crna Gora-Albanija 2014-2020.  

 

U periodu od 20. – 22. juna 2018. godine 
održana je u Crnoj Gori, u Beranama, obuka na 
temu upravljanja projektnim ciklusom, dok je 
ista obuka održana u periodu od 27. – 29. juna 
2018. godine u Lješu, u Albaniji. Obukama je 
prisustvovalo ukupno 34 učesnika koji su 
aktivno učestvovali i predstavljali institucije, 
opštine i NVO iz programske oblasti. U okviru 
trodnevnih obuka u Beranama i Lješu, učesnici 
su bili u prilici da se upoznaju sa osnovnim 
principima upravljanja projektnim ciklusom 
kroz praktičan rad, primjere, grupne diskusije i 
kroz pitanja i odgovore. Takođe, kroz rad u 
grupama, učesnici su obučavani da izrade 
matricu logičkog okvira i da upotrijebe te 
informacije u cilju popunjavanja određenih 
djelova aplikacione forme. 

 

Projektne klinike su održane 10. jula 2018. 
godine u Podgorici i 12. jula 2018. godine u 
Skadru.  Aktivno učešće u radu na radionicama 
je uzelo ukupno 46 učesnika, koji su 

predstavljali nacionalne i lokalne 
uprave/institucije, obrazovne institucije i 
civilni sektor iz programske oblasti.  

 

Cilj radionica je bio jačanje kapaciteta 
potencijalnih aplikanata za pripremu 
kvalitetnih  projektnih prijedloga, pogotovo 
onih koji nisu bili uspješni u okviru Prvog 
poziva za dostavljanje projektnih prijedloga u 
okviru IPA Programa prekogranične saradnje 
Crna Gora – Albanija 2014- 2020. Radionica je 
uključivala prezentacije, diskusije i savjete na 
koji način se ispravno popunjavaja projektni 
sažetak, matrica logičkog okvira i aplikaciona 
forma, uključujući i budžet. Potencijalni 
aplikanti su bili u mogućnosti da postavljaju 
pitanja vezano za njihove prethodne aplikacije 
i da dobiju odgovore u skladu sa aplikacionim 
paketom i uputstvima koja su se koristila u 
okviru Prvog poziva za dostavljanje projektnih 
prijedloga. Takođe, dobili su i preporuke kako 
da prevaziđu najčešće greške unutar različitih 
sekcija aplikacije.  

Objavljen novi PRAG! 

Nova verzija Praktičnog vodiča za spoljne akcije 
EU (PRAG) je objavljena 2. avgusta 2018. 
godine i primjenjivaće se za sve pozive  koji se 
objave nakon ovog datuma.  

 

Kliknite ovdje za više infromacija o 
objavljenom dokumentu i nastalim 
izmjenama.   

Program rada za bespovratna 
sredstva  (grantove) u Crnoj Gori, koji 
je predstavljen od strane Ministarstva 
finansija, odnosno Direktorata za 
finansiranje i ugovaranje sredstava 
EU pomoći, za Ipa Program 
prekogranične saradnje Crna Gora-
Albanija 2014-2020 u okviru 
Instrumenta za pretpristupnu 
podršku 2014-2020 (Ipa II) za Drugi 
poziv za dostavljanje prijedloga 
projekata, dostupan je na linku: 

PROGRAM RADA 

Program rada za bespovratna 
sredstva (grantove) predviđa dva 
tematska prioriteta (TP) koji će biti 
pokriveni u okviru Drugog poziva za 
dostavljanje prijedloga projekata: TP 
2 – Zaštita životne sredine, 
podsticanje prilagođavanja 
klimatskim promjenama i njihovog 
smanjenja, sprječavanje i 
upravljanje rizicima; i TP 3 – 
Podsticanje zapošljavanja, 
mobilnost radne snage i socijalna i 
kulturna inkluzija s obje strane 
granice. 

Ukupni indikativni iznos koji će biti 
dostupan u okviru ovog poziva za 
podnošenje prijedloga  projekata u 
programskoj oblasti je 2,890,000.00 
€ (spajanjem Ipa finasijskih izdvajanja 
za 2016. godinu u iznosu od 
1,700,000.00 € i 2017. godinu u iznosu 
od 1,190,000.00 €). 

Otvaranje poziva za dostavljanje 
projektnih prijedloga planirano je 
za treći kvartal 2018 godine. 

OBJAVLJEN PROGRAM RADA ZA 
BESPOVRATNA SREDSTVA 

(GRANTOVE) – IPA PROGRAM 
PGS CRNA GORA- ALBANIJA 

2014- 2020 

http://ec.europa.eu/europeaid/prag/?header_description=DEVCO+Prag+to+financial+and+contractual+procedures+applicable+to+external+actions+financed+from+the+general+budget+of+the+EU+and+from+the+11th+EDF&header_keywords=ePrag%2C+europa
https://www.cbc-mne-alb.org/tacka-custom/tacka-media/2018/06/Work-Programme-for-Grants-ME-AL-final-for-publication.pdf
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 Operativne strukture programa (kliknite 
na ikone kako bi posjetili njihovu 
internet stranicu) 

 

 

 

 

 

 

Zajednički tehnički sekretarijat – Sjedište 
Adresa: Beogradska 17, 81 000 Podgorica, Crna Gora 
Telefon: + 382 20 240 784; + 382 20 240 631; 
 
Sanja TODOROVIĆ 
Šefica Zajedničkog tehničkog sekretarijata 
E-mail: sanja.todorovic@jts-mne-alb-mne-kos.org 
Maja RADOVIĆ 
Službenik za finansije i nabavke 
E-mail: maja.radovic@jts-mne-alb-mne-kos.org 
Nikola ĐONOVIĆ 
Projektni službenik sa specijalizacijom u oblasti komunikacija 
E-mail: nikola.djonovic@jts-mne-alb-mne-kos.org 
Almir ČAUŠEVIĆ 
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